
 

HOTĂRÂREA nr.278 din data 03.06.2025 
privind reorganizarea Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș  

prin transformare în Centrul “Doina Argeșului” 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul de aprobare nr.276/SC/29.05.2025  al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Cultură Turism și Tineret nr.14480/30.05.2025; 
Având în vedere: 

 Art. 173, alin. (2) lit. b) și c) și alin.5, lit.d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.8, alin.1 din Ordonanța de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de 
spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, 
actualizată; 

 Art. III alin (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.173-174 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean nr.28/08.02.2022 privind înființarea Centrului Județean 
de Cultură şi Arte Argeș prin fuziune prin contopire a Centrului Cultural Judeţean 
Argeş și a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești;  

 Art.241 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, actualizată;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1.Se aprobă reorganizarea Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș prin 

transformare, în conformitate cu prevederile art.241 din Legea nr.287/2009 privind Codul 
Civil, actualizată, astfel: 

 

1. Începând cu data de 01 iulie 2025 încetează funcționarea Centrului Județean de 
Cultură și Arte Argeș. 

2. Începând cu data de 01 iulie 2025, data la care Centrul Județean de Cultură și Arte 
Argeș își încetează existența, concomitent se inființează în locul acestuia o nouă 
persoană juridică, respectiv Centrul „Doina Argeșului”, ca instituție de spectacole, 
cu personalitate juridică, de importanță județeană, finanțată din venituri proprii și 
din subvenții de la bugetul județului Argeș. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
ART.2. Drepturile şi obligaţiile persoanei juridice care şi-a încetat existenţa se transferă în 
patrimoniul persoanei juridice nou-înfiinţate. 
 
ART.3. Centrul „Doina Argeșului” va fi organizat și va funcționa potrivit dispozițiilor 
Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, 
precum și activitatea de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, 
aprobată prin Legea nr.353/2007, cu modificările și completările ulterioare.  
 
ART.4. Centrul „Doina Argeșului” își va desfășura activitatea în sediul central din Municipiul 
Pitești, B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 141, precum și în imobilul situat în municipiul Pitești, B-
dul Republicii, nr.66, județul Argeș.  
 
ART.5. Personalul Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș, angajat cu contract individual 
de muncă, valabil încheiat conform prevederilor legale în vigoare, se preia în condițiile art. 
173-174 din Legea nr.53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, prin transferul întreprinderii, sens în care drepturile și obligațiile persoanei juridice 
care își încetează activitatea vor fi transferate integral persoanei juridice nou înființate, 
respectiv Centrului „Doina Argeșului”. 
 
ART.6. Patrimoniul, arhiva, prevederile bugetare, execuția bugetară, actele financiar- 
contabile și de evidență operativă până la data reorganizării și orice alte bunuri ale Centrului 
Județean de Cultură și Arte Argeș se preiau de către Centrul „Doina Argeșului”, prin protocol 
de predare - primire până la data de 01 iulie 2025.  
 
ART.7. Persoana împuternicită pentru a întreprinde toate demersurile necesare reorganizării 
și înființării Centrului „Doina Argeșului” și pentru a semna toate documentele care privesc 
patrimoniul și situațiile financiare este doamna Argentina Elena Culcuș. 
 
ART.8. Centrul „Doina Argeșului” va funcționa cu un număr de 65 de posturi, acestea fiind 
exceptate de la stabilirea numărului maxim de posturi, conform prevederilor art. III alin. (2) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările și completările ulterioare.  
 
ART.9. În termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, managerul interimar 
va înainta Consiliului Județean Argeș spre aprobare, propunerea de Organigrama, Stat de 
funcții și Regulament de Organizare și Funcționare a Centrului „Doina Argeșului”. 
 
ART.10. Începând cu data de 01 iulie 2025 încetează Contractul de management încheiat 
între Consiliul Județean Argeș, reprezentat prin domnul Ion Mînzînă, în calitate de Președinte 
și doamna Argentina- Elena Culcuș. 
 
ART.11. Președintele Consiliului Județean Argeș va numi prin Dispoziție, în condițiile 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice 
de cultură, cu modificările și completările ulterioare, o persoană care să asigure interimatul 
managementului instituției publice de cultură Centrul „Doina Argeșului”, pe o perioadă care 
să nu depășească 120 de zile calendaristice. 
 



ART.12. Până la data de 01 iulie 2025 vor fi aprobate taxele și tarifele pentru serviciile 
prestate de Centrul „Doina Argeșului”.  
 
ART.13. Pentru desfășurarea activității, se vor da în administrarea Centrului „Doina 
Argeșului”, prin hotărâre de consiliu județean, imobilele aparținând domeniului public al 
județului Argeș, în care a funcționat Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș.  
 
ART.14. Începând cu data de 01 iulie 2025, hotărârile Cosiliului Județean Argeș cu privire la 
Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș, adoptate până la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, precum și orice prevedere contrară prezentei hotărâri se abrogă.  
 
ART.15. Direcţia Economică, Direcția Tehnică, Direcția Cultură Turism și Tineret din cadrul 
Consiliului Județean Argeș, doamna Argentina- Elena Culcuș, Centrul Județean de Cultură și 
Arte Argeș și Centrul „Doina Argeșului” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.       
 
ART.16. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea:   

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş;  
 Direcției Economice;  
 Direcției Tehnice; 
 Direcției Cultură Turism și Tineret;  
 Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș;  
 Centrului „Doina Argeșului”; 
 Doamnei Argentina - Elena Culcuș.  

 
PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                             
Contrasemnează, 

                                                            SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                              IONEL VOICA 

 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 278 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Calificată 
03.06.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

03.06.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

03.06.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

03.06.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

01.07.2025  

 


